Dell’Ex. Ms. Jacomo Chizzuola al R.do Ms. Bartholomeo Stella a Roma

Quella di V. S. de sette del passato non m’è statta datta se non c.a alla fine del mese perhò non ho potuto più presto fargli risposta massimamente ch’ella mi richercha a fare cosa che non mi dia l’animo di saperla fare, perché non havemo ordine alchuno in scritto, né legge certa, ma si governamo alla giornata mutando li ordini secondo che la praticha, et il successo delle cose ne insegna, perhò io saprò malamente soddisfare al desiderio di vostra Sig.ria pur non voglio cometter un sì grande errore di non scrivergli qualche cosa massimamente havendogiene fatto motto l’Ill.mo et veramente R.mo Mons.r nostro che non vo’ dir mio come ha fatto V. S. che la Carità non comporta che se apropriamo a noi soli un tanto bene, et sia detto con bona gratia di V. S. et d’altri non creddo di Amore et desiderio di scrivere sua R.ma et Ill.ma Sig.ria esser inferiore ad alcuno, ella sa bene quanto ch’io la osservo ammiro et adoro, ma vegnamo al fatto delle accademie.

Jo mi creddo certo che V. S. non aspetta né ricercha da me quello che si debba fare per governo delle accademie che questo lo vorrebbe imparare da lei, ma si bene quello che noi faciamo, perhò più brevemente che io potrò scriverò a V. S. il modo con il qual finora havemo governato le nostre cominciando da quella di putti più picioli quali imparano la gramaticha.

Havemo eletta una habitatione non tanto lontana dalla cittade che li padri quali hanno li soi figlioli nella accademia non li possino spesso visitare, ma neanche tanto vicina che le madre et le nutrici vi possono andare cossì facilmente.

Ci sono doi maestri cioè primo et secondo maestro, Il primo è di più dotti et accostumati ch’habbiamo potuto havere, l’ufficio dil quale è di leggere le lettioni et far le altre cose che al maestro principale d’una scola si convengono, il secondo è suo coadiutore et cooperatore, non si può far con mancho di doi cossì per l’insegnar come anche per lo governo di putti perché non si lasciano mai andar a solazzo né in altro luogo senza uno di maestri, et avendone uno solo non vi potrebbe esser sempre. Non s’amalano mai, si sono aquietate .

Il suo vivere frugale, ma civile, gli padri quali vanno spesso a visitarli vedeno como gli tratta lo spenditore, et il fanno alargare et restringere la mano secondo che alloro pare, li avendo rispetto alla qualità di tempi massimamente allo gran caldi a marenda non segli da se non pane eccetto al tempo della estate, se gli danno qualche volta di frutti, questo si fa acciò non mangino se non hanno fame.